

# 貸借対照表

平成27年 9月30日現在

公益財団法人 HLA研究所

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	47,530,895	70,393,794	22,862,899
現 金	202,085	80,242	121,843
普 通 預 金	47,328,810	70,313,552	22,984,742
売 掛 金	49,673,664	43,469,820	6,203,844
未 収 金	290,000	200,000	90,000
棚 卸 資 産	18,845,736	19,829,417	983,681
貸 倒 引 当 金	15,454,527	12,437,251	3,017,276
流動資産合計	100,885,768	121,455,780	20,570,012
2. 固定資産			
(2) 特定資産			
退 職 給 付 引 当 資 産	8,242,905	5,391,600	2,851,305
積 立 預 金	3,000,000	3,000,000	0
特定資産合計	11,242,905	8,391,600	2,851,305
(3) その他固定資産			
建 物 附 属 設 備	21,763,693	23,090,079	1,326,386
車 両 運 搬 具	6,598,150	9,892,275	3,294,125
工 具 器 具 備 品	36,431,760	42,886,659	6,454,899
電 話 加 入 権	483,810	483,810	0
ソ フ ト ウ ェ ア	4,684,908	4,828,315	143,407
保 証 金	14,895,006	13,010,846	1,884,160
投 資 有 価 証 券	10,000,000	10,000,000	0
出 資 金	50,000	50,000	0
長 期 前 払 費 用	255,000	0	255,000
保 険 積 立 金	7,760,860	4,674,480	3,086,380
その他固定資産合計	102,923,187	108,916,464	5,993,277
固定資産合計	114,166,092	117,308,064	3,141,972
資産合計	215,051,860	238,763,844	23,711,984
負債の部			
1. 流動負債			
買 掛 金	39,389,228	41,903,281	2,514,053
短 期 借 入 金	27,710,000	7,150,000	20,560,000
未 払 費 用	16,002,437	15,173,440	828,997
前 受 金	1,789,046	1,507,144	281,902
預 り 金	1,356,825	1,240,011	116,814
仮 受 金	240,096	186,300	53,796
賞 与 引 当 金	5,663,891	5,474,306	189,585
未 払 消 費 税 等	6,829,500	8,261,200	1,431,700
流動負債合計	98,981,023	80,895,682	18,085,341
2. 固定負債			
長 期 借 入 金	28,655,000	59,095,000	30,440,000
退 職 給 付 引 当 金	13,255,959	7,645,291	5,610,668
固定負債合計	41,910,959	66,740,291	24,829,332
負債合計	140,891,982	147,635,973	6,743,991
正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄 付 金	3,000,000	3,000,000	0
指定正味財産合計	3,000,000	3,000,000	0
(うち特定資産への充当額)	( 3,000,000)	( 3,000,000)	( 0)
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	( 2,851,305)	( 5,391,600)	( 2,540,295)
正味財産合計	74,159,878	91,127,871	16,967,993
負債及び正味財産合計	215,051,860	238,763,844	23,711,984

# 正味財産増減計算書

平成26年10月 1日から平成27年 9月30日まで

公益財団法人 HLA研究所

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
事業収益	[ 377,051,724]	[ 363,352,047]	[ 13,699,677]
受取寄付金	[ 2,299,428]	[ 8,650,105]	[ 6,350,677]
受取利息配当金	[ 15,335]	[ 16,993]	[ 1,658]
雑収益	[ 3,226,910]	[ 2,876,064]	[ 350,846]
貸倒引当金戻入	[ 12,437,251]	[ 9,706,301]	[ 2,730,950]
経常収益計	395,030,648	384,601,510	10,429,138
(2) 経常費用			
事業費	[ 359,435,935]	[ 340,583,050]	[ 18,852,885]
管理費	[ 52,718,705]	[ 48,288,590]	[ 4,430,115]
経常費用計	412,154,640	388,871,640	23,283,000
評価損益等調整前当期経常増減額	17,123,992	4,270,130	12,853,862
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	17,123,992	4,270,130	12,853,862
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
雑収益	[ 156,000]	[ 0]	[ 156,000]
経常外収益計	156,000	0	156,000
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	[ 1]	[ 4]	[ 3]
経常外費用計	1	4	3
当期経常外増減額	155,999	4	156,003
当期一般正味財産増減額	16,967,993	4,270,134	12,697,859
一般正味財産期首残高	88,127,871	92,398,005	4,270,134
一般正味財産期末残高	71,159,878	88,127,871	16,967,993
指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	3,000,000	3,000,000	0
指定正味財産期末残高	3,000,000	3,000,000	0
正味財産期末残高	74,159,878	91,127,871	16,967,993